
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 63643/2023
Adozione nr. 1773 del 14/12/2023 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE LAVORI "ITI L. DA VINCI DI PISA - EDIFICIO HANGAR: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DI MESSA IN SICUREZZA EDILE ED 
IMPIANTISTICA" - CUP E51B21001380004 - CIG A0077D9794. INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. ESITO POSITIVO VERIFICHE.

Allegati: 

Visti: 

Hash: 

DET_DETE_1773_2023.pdf.p7m
8FAB99B4263F849BC87022A7219B9B737F803F9B0113228AB2ECE42A1DAFD9A37E99D22
50893B113516AEB56627A9611BEC29DC0F0F803E3789C6F8B03AC2A12 

Sottoscritta da
(SIMEONI VINCENZO)

con firma digitale

Determ. n. 1773 del 14/12/2023 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 5



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

Finanziato dall'Unione Europea
Next Generation EU

SETTORE EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA

Proposta n. 3767/2023
Adozione n. 1773 del 14/12/2023

Oggetto: AGGIUDICAZIONE LAVORI "ITI L. DA VINCI DI PISA - EDIFICIO HANGAR: LA-
VORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DI MESSA IN SICUREZZA EDILE ED IMPIANTISTI-
CA" - CUP E51B21001380004 - CIG A0077D9794. INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIO-
NE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. ESITO POSITIVO VERIFICHE.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
• il Decreto del Presidente (DP) della Provincia di Pisa n. 55 del 03/06/2021 con il quale è sta-

to attribuito al  sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia e Programmazione 
Scolastica, da ultimo prorogato con DP n. 112 del 30/10/2023 fino al 31/12/2023;

• il  Documento  Unico di  Programmazione (DUP) 2023-2025,  approvato con Delibera del 
Consiglio Provinciale (DCP) n. 39 del 27/12/2022 e successive variazioni;

• il Bilancio di Previsione Finanziario per l’esercizio 2023, 2024 e 2025, approvato con DCP 
n. 40 del 27/12/2022 e successive variazioni;

• il  Piano Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 2023-2025,  di  assegnazione  risorse  finanziarie  e  
umane, approvato con DP n. 4 del 13/01/2023 e successive variazioni.

Premesso che:
• l’intervento in oggetto,  denominato  “ITI L. da Vinci di Pisa - Edificio Hangar: Lavori di  

adeguamento sismico e di messa in sicurezza edile ed impiantistica”, è stato candidato per 
l’ammissione al finanziamento previsto a favore di Province e Città Metropolitane in mate-
ria di edilizia scolastica, di cui al DPCM 7/7/2020, come ripartite con decreto del Ministero 
dell’Istruzione 1° ottobre 2020, n. 129 e assegnate con decreto dello stesso Ministero Reg. n. 
217 del 15 luglio 2021 per l’importo di € 693.750,00;

• l’intervento di cui trattasi è stato previsto nell'elenco annuale 2023 del Programma Triennale 
Opere Pubbliche 2023-2025, adottato con DP n. 127 del 07/12/2022 e approvato con DCP n. 
39 del 27/12/2022 nell’ambito del DUP 2023-2025 (CUI L80000410508202200003 - CUP 
E51B21001380004);

copia informatica per consultazione 2 / 5



• nei suddetti atti di programmazione il sottoscritto ing. Vincenzo Simeoni, Dirigente del Set-
tore Edilizia e Programmazione Scolastica, è stato individuato come Responsabile Unico del 
procedimento (RUP);

• l’intervento in oggetto è stato successivamente incluso nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 – Istruzione e Ricerca – “Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.3: Piano 
di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”,  finanziato  dall’Unione 
europea  –  Next  Generation  EU,  come  da  comunicazione  inviata  dal  Ministero 
dell’Istruzione Registro Ufficiale n. 0012925 del 08/03/2022;

• con Determinazione Dirigenziale (DD) a contrarre n. 1207 del 29/08/2023:
✔ è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento “ITI L. da Vinci di Pisa - Edifi-

cio Hangar: Lavori di adeguamento sismico e di messa in sicurezza edile ed impianti-
stica”, la cui spesa per i lavori ammonta ad € 813.287,45, di cui € 44.743,39 per oneri 
della sicurezza ed € 192.341,80 per costi della manodopera, ed il relativo quadro eco-
nomico dell’importo complessivo di € 1.175.300,00;

✔ è stata indetta la gara di appalto dei lavori di cui al suddetto intervento, mediante pro -
cedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c, del D.Lgs. n. 36/2023, da ag-
giudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi del comma 4 dello stesso articolo, 
invitando gli operatori economici individuati a seguito della procedura di indagine di 
mercato precedentemente espletata;

• per la suddetta gara d’appalto è stato acquisito il codice CIG A0077D9794.

Dato atto che:
• l’accordo  di  concessione  del  finanziamento  dell’intervento  in  oggetto,  di  cui  al  Piano 

Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  
Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica” ha previsto per l’aggiudicazione dei lavori il termine perentorio del 15/09/2023;

• al fine di rispettare tale scadenza,  una volta conclusa la procedura di gara e formulata la 

proposta  di  aggiudicazione,  giusto  verbale  della  seduta  di  gara  dell’11/09/2023,  tenuto 
conto  della  disposizione  dell’art.  8,  comma  1,  lett.  a),  della  Legge  n.  120/2020  di 
conversione  del  D.L.  76/2020, con  DD  n.  1288  del  13/09/2023  si  è  provveduto 
all’aggiudicazione dei lavori a favore della ditta Costruzioni Generali Edili  e Stradali  di 
Bua Maurizio - Ditta Individuale, con sede legale in Nicosia (EN), Via Marcello Capra n. 
52/a,  P.I.  00615960861, C.F. BUAMRZ69T16F892C,  risultata prima in graduatoria, per 
l’importo di 688.937,02, di cui € 192.341,80 per costi della manodopera ed € 44.743,39 per  
oneri  della  sicurezza,  oltre  IVA al  22% pari  ad  €  151.566,14,  così  per  complessivi  € 
840.503,16, nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008, ai sensi dell’art. 16 della LR Toscana n. 
38/2007.

Considerato che:
• con nota  protocollo  n.  53414/2023 del  20/10/2023 la  U.O.  Provveditorato,  Economato,  

Contratti ha comunicato l’esito positivo delle verifiche dei requisiti di cui all’art.  94 e 95 
del  D.Lgs  36/2023,  dichiarati  in  sede  di  gara  dalla  ditta Costruzioni  Generali  Edili  e 

copia informatica per consultazione 3 / 5



Stradali di Bua Maurizio;
• con nota protocollo n. 58508/2023 del 16/11/2023 è stata richiesta alla suddetta ditta  la 

documentazione  comprovante  l’idoneità  tecnico  professionale  di  cui  all’art.  90  D.Lgs. 
81/2008, ai sensi dell’art. 16 della LR Toscana n. 38/2007;

• con nota protocollo n.  59089/2023 del  20/11/2023 la  ditta  Costruzioni  Generali  Edili  e 

Stradali di Bua Maurizio ha trasmesso la documentazione di cui sopra, che è stata verificata 
e valutata positivamente dal sottoscritto in qualità di RUP.

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
• l’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. che dispone che siano indica-

ti termini e Autorità cui è possibile ricorrere in caso di controversia;
• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 
pubblici”;

• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 98 del 27 luglio 2006 
Titolo III Sezione 2 “La gestione della spesa” e modificato con le deliberazioni n. 93 del 19 
settembre 2007, n.15 del 26 febbraio 2013 e n. 57 del 19 novembre 2013;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
e dell’art. 22 del Titolo III del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto dirigente nel procedimento in 
esame, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come modificato dalla Legge n. 190/2012, art. 7 del 
Decreto del Presidente della Repubblica (DPR) n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023.

Attestata, mediante sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 come mo-
dificato dall’art 3, comma 1 – lettera d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modifica -
zioni dalla L. 7 dicembre 2012, n.213.

Dato atto che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il parere di regolarità ed il 
visto di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell'art. 147bis comma 1 del D.Lgs 267/2000.

DETERMINA

1 di dare atto:
• dell'esito positivo delle verifiche effettuate dalla U.O. Provveditorato, Economato, Con-

tratti, come da nota di trasmissione protocollo n. 53414/2023 del 20/10/2023, dei requisiti 
di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, dichiarati in sede di gara dalla ditta Costruzioni 
Generali Edili e Stradali di Bua Maurizio - Ditta Individuale, con sede legale in Nicosia 
(EN), Via Marcello Capra n. 52/a, P.I. 00615960861, C.F. BUAMRZ69T16F892C, aggiu-
dicataria dei lavori  dell’intervento “ITI L. da Vinci di Pisa - Edificio Hangar: Lavori di  

copia informatica per consultazione 4 / 5



adeguamento  sismico  e  di  messa  in  sicurezza  edile  ed  impiantistica” -  CUP 
E51B21001380004 - CIG A0077D9794, giusta DD n. 1288 del 13/09/2023;

• dell’esito positivo della verifica, effettuata dal sottoscritto in qualità di RUP, della  docu-
mentazione trasmessa dalla suddetta ditta  Costruzioni Generali Edili  e Stradali  di Bua 
Maurizio - Ditta Individuale, con nota protocollo n. 59089/2023 del 20/11/2023, compro-
vante l’idoneità tecnico professionale di cui all’art. 90 D.Lgs. 81/2008, ai sensi dell’art.  
16 della LR Toscana n. 38/2007;

2 di dare atto che, a seguito della suddetta verifica del possesso dei requisiti della ditta Costru-
zioni Generali Edili e Stradali di Bua Maurizio - Ditta Individuale, l’aggiudicazione di cui alla 
DD  1288  del  13/09/2023  ha  acquisito  efficacia,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  5  del  D.Lgs 
36/2023;

3 di  trasmettere la  presente  determinazione  alla  ditta  aggiudicataria  dei  lavori,  Costruzioni 
Generali Edili e Stradali di Bua Maurizio - Ditta Individuale, e alla U.O. Provveditorato, Eco-
nomato e Contratti;

4 di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente della Provincia 
di Pisa - www.provincia.pisa.it - sezione amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 29 del  
D.Lgs. n. 50/2016 che continua ad applicarsi fino al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 225, comma 
2, del D.Lgs. 36/2023;

5 di dare altresì atto che la Provincia di Pisa, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regola-
mento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente atto ed 
alle conseguenti convenzioni, potrà trattare i dati personali dei contraenti sia in formato carta-
ceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, pre-
contrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; il trattamento dei dati av-
verrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, co-
munque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati; in qualsiasi momento po-
tranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016; per mag-
giori  informazioni  circa  il  trattamento  dei  dati  personali,  il  contraente  potrà  visitare  il  sito 
www.provincia.pisa.it,  cliccando:  Amministrazione  trasparente>Altri  Contenuti>Dati 
ulteriori>Privacy;

6 di dare infine atto  che,  salvo specifiche disposizioni  normative  speciali,  contro il  presente 
provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto 
Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, re-
cante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in 
esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(SIMEONI VINCENZO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 5 / 5


